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Den festlige og folkelige musikgruppe Valfart gæster 
Nordmors og giver koncert i Alsted Kirke. 
Valfart spiller medrivende musik – fra inderligt og 
smukt til energifyldt og virtuost. En odyssé i nordisk 
folketone med afstikkere til Balkan, Mellemøsten m.m.
Gruppen består af Johanne Buus Andersen, vokal og 
fløjte; Christian Risgaard, violin, hardingfele, bouzuki 
og vokal; Ib Buchholtz Hansen, harmonika; Christine 
Dueholm, slagtøj/trommer og vokal. Alle er velkomne.      

Etymologi · Ordet valfart kommer af tysk Wahlfart, 
første led af oldhøjtysk wallōn “vandre, rejse”.

Gudstjenester

JANUAR 2025

5.	 Helligtrekongers Søndag
	 10.30 · Jørsby Kirke · Nytårstrav.
	 Efter traveturen samles vi i Jørsby Kirke til kaffe, 	
	 og sandwiches. Lena Dahlgaard læser højt for os.

12.	 Første søndag efter Helligtrekonger
	 10.30 · Sejerslev Kirke

19.	 Anden søndag efter Helligtrekonger
	 19.00 · Alsted Kirke. Peter Østerby-Jørgensen. 

26.	 Tredje søndag efter Helligtrekonger
	 14.00 · Ejerslev Kirke

FEBRUAR 2025

2.	 Fjerde søndag efter Helligtrekonger
	 10.30 · Sejerslev Kirke

9.	 Sidste søndag efter Helligtrekonger
	 14.00 · Jørsby Kirke

16.	 Søndag Septuagesima
	 10.30 · Sønder Dråby Kirke 

23.	 Søndag Seksagesima
	 19.00 · Alsted Kirke. Peter Østerby-Jørgensen. 

MARTS 2025

2.	 Fastelavns Søndag
	 13.30 · Sejerslev Kirke
	 For børn og voksne. 
	
9.	 Første søndag i Fasten
	 10.30 · Ejerslev Kirke

16.	 Anden søndag i Fasten
	 9.00 · Sejerslev Kirke

23.	 Tredje søndag i Fasten
	 10.30 · Jørsby Kirke. Peter Østerby-Jørgensen. 

30.	 Midfaste Søndag
	 10.30 · Sønder Dråby Kirke

APRIL 2025

6.	 Mariæ Bebudelsesdag
	 10.30 · Sejerslev Kirke. Mette Dencher.
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Alsted · Ejerslev · Jørsby · Sejerslev · Sønder Dråby
Sognearrangementer, koncerter mm · vinter 2025

Koncert med Valfart i Alsted Kirke
torsdag den 30. januar 2025 kl. 19.00 

KIRKEBIL
Såfremt der er behov for transport til og fra kirke 
i forbindelse med gudstjenester og arrangementer, 
kontakt venligst sognepræst Peder Hald Jensen. 
Telefon 9775 1022. Ring gerne senest dagen inden.

LØRDAGSDÅB 
På første lørdag i måneden tilbydes dåb i alle pasto-
ratets kirker.

Koncert med Valfart · 30. januar

Foto · Valfart

Søndag den 2. marts kl. 13.30 er der fastelavns-
gudstjeneste i Sejerslev Kirke. Herefter tøndeslagning 
i Nordmorshallen. For børn og voksne. Alle er velkomne.

Fastelavn · Sejerslev Kirke og Nordmorshallen5. januar 2025 kl. 10.30 · Jørsby Kirke 
Helligtrekongers Søndag · Nytårstrav   
Efter traveturen samles vi i Jørsby Kirke 
til kaffe og sandwiches. Lena Dahlgaard 
læser højt for os.

Søndag den 6. april kl. 10.30 i Sejerslev Kirke. 
Sognepræst Mette Dencher.

Mariæ Bebudelsesdag

Færøsk aften · 27. februar

Menighedsrådene i Nordmors Pastorat inviterer til 
sogneaften i Sognehuset, Sejerslev. 
Det bliver en aften om det nordiske fællesskab med 
ord og billeder og smage fra Færøerne, lagt frem og bagt 
af Morten Winthereik og Anita Grunnveit Thomassen.
Morten, Jørsby, vil formidle et blik på Færøerne, som 
er formet af familiære bånd til øerne. 
Anita, Sejerslev, vil bidrage med færøsk bagværk 
til kaffen. Alle er velkomne.

Færøerne · Føroyar. Øgruppens navn stammer for-
modentlig fra det oldnordiske ord faer, der betyder får. 

Færøsk aften i Sognehuset, Sejerslev
Torsdag den 27. februar 2025 kl. 19.00

Koncert med Nordmorskoret Musikalsk legestue

Musikalsk legestue med Natur-
børnehuset i Sejerslev Kirke

Fra 2025 indledes et nyt samarbejde mellem  
Sejerslev Kirke og Naturbørnehuset. Børnehuset 
kommer i kirken hver anden fredag formiddag til 
musikalsk legestue, hvor vi synger, danser, spiller 
på instrumenter og hører små historierr. Organist 
Lisbeth Frandsen forestår den musikalske lege- 
stue i samarbejde med pædagogerne i Børnehuset.

Onsdag den 26. marts 2025  
kl. 19.00 i Sejerslev Kirke. 
 Nordmorskoret giver koncert 
– under ledelse af organist 
Lisbeth Frandsen. 

 
Alle er velkomne. 

Nordmors-Pastorat.dk · Facebook > Nordmors Pastorat



Formænd

Sejerslev: Henning Bang Nielsen
Telefon 2125 4838 · e-mail: ins5185@vikingdanmark.dk 
Ejerslev-Jørsby: Ove Bisgaard
Telefon 9775 1072 · e-mail: ovebisgaard@mail.dk
Alsted-Sønder Dråby: Kirsten Nielsen
Telefon 3046 1495 · e-mail draaby92@hotmail.com 

Kirkeværger

Sejerslev: Jens Peter Holm 
Telefon 5120 7391 · e-mail: fam.holm@godmail.dk 
Ejerslev og Jørsby: Anine Toft
Telefon 9775 1563 · e-mail: aninet@outlook.dk
Alsted: Bodil Kærgaard Hansen 
Telefon 2095 9607 · e-mail: bobski.hansen@gmail.com
Sønder Dråby: Birte Neergaard Larsen 
Telefon 2891 1826 · e-mail: birte_h@hotmail.com 

Gravere

Alsted og Sønder Dråby: 
Birthe Spanggaard 
Telefon 6154 7398 
e-mail  alsteddraabygraver@gmail.com
Ejerslev og Jørsby: 
Poul Roesen 
Telefon 2337 0970 
e-mail  roesen@vand-natur.dk 
Sejerslev: 
Inger Marie Nielsen
Telefon 2183 8700 
e-mail  sejerslevkirke@gmail.com 

Organist

Alsted, Ejerslev og Jørsby, Sejerslev 
og Sønder Dråby: 
Lisbeth Frandsen 
Telefon  2294 5457   
e-mail  lisbethfrandsen22@outlook.dk 

Kirkesangere
 
Alsted, Ejerslev, Jørsby og Sejerslev: 
Carl Nesager Skaarup
Telefon 3023 4393  
e-mail  carlnesager@yahoo.dk
Sønder Dråby:  
Troels Bech Kobbernagel 
Telefon 2278 2855 
e-mail  trobekob@altiboxmail.dk

Sejerslev, Ejerslev-Jørsby, 
Alsted-Sønder Dråby 
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“En mand havde i sin vingård et figentræ, og han kom 
og ledte efter frugt på det, men fandt ingen. Han sagde 
da til gartneren: I tre år er jeg nu kommet og har ledt 
efter frugt på dette figentræ uden at finde nogen. Hug 
det om! Hvorfor skal det stå og tage plads op til ingen 
nytte? Men gartneren svarede: Herre, lad det stå et år til, 
så skal jeg få gravet omkring det og givet det gødning.  
Måske bærer det så frugt næste år. Hvis ikke, kan du 
hugge det om.” 
     Sådan fortalte Jesus i lignelse. 
     Overført på os mennesker er det godt nyt. For med 
denne lignelse brød Jesus lovmæssigheden mellem 
skyld og skæbne. Vi giver desværre ikke al den frugt, 
man med rette kan forvente, når man tænker på alt det, 
vi får skænket hver dag. Men Jesus er trådt til og har 
som en omsorgsfuld gartner givet os en ny chance. 
      Midt i tidens ubønhørlige nødvendighed er der 
brudt en virkelighed igennem, der skaber et frirum for 
os til at sætte frugt. Nu har vi alle et spillerum. Summen 
af alt, hvad Jesu gjorde, var en forbøn for mennesker.

Den tålmodige gartner

Fødte og døbte

Kathrine Kirkegaard Holberg Præst og Daniel Præst 
har den 2. oktober 2024 fået en datter. 

Freja Olivia Dam Thomsen og Kennet Flaskgaard har 
den 22. oktober 2024 fået en datter.

Alexzander Søborg er blevet døbt den 31. oktober 
2024 i Sejerslev Kirke.

Nicklas Søborg er blevet døbt den 31. oktober 2024 
i Sejerslev Kirke.

Katherina Søborg er blevet døbt den 31. oktober 2024 
i Sejerslev Kirke.

Sofie Leth Jensen og Michael Traugott Rasmussen 
har den 1. november 2024 fået en søn. 

Til Jesu folkefæller var det allerede sagt:
		  Lykkelig den, der lægger sig ordene ovenfra  
		  på sinde.
		  Han er som et træ,
		  der er plantet ved bækken;
		  det bærer frugt til rette tid,
		  og dets blade visner ikke.
		  Alt, hvad han gør, lykkes for ham.
Som kristne er vi indpodet på en ny stamme. Den 
giver os overskud til at være noget for andre.“Jeg 
er den sande vinstok. I er grenene. Bliv i forbindelse 
med mig, så forbliver jeg i forbindelse med jer”, 
sagde Jesus. Og videre: “De, der bliver i mig, bærer 
megen frugt”. 
     Vi har hver især på vort sted et råderum. “Hvis du 
ønsker noget gjort i verden, så gør det”, er det blevet 
sagt. 

                                                Sognepræst Peder Hald Jensen 

Døde

Svend Sørensen Plejdrup. Død den 28. september.
Bisat fra Sejerslev Kirke.

Knud Hansen. Død den 10. oktober.
Bisat fra Alsted Kirke.

Johannes Filtenborg. Død den 23. oktober.
Bisat fra Sønder Dråby Kirke.

Gunnar Dybdal. Død den 9. november. 
Begravet på Sønder Dråby Kirkegård.

Sognepræst Peder Hald Jensen, 
Sejersvej 48, Sejerslev, 7900 Nykøbing Mors
Telefon 9775 1022 · e-mail: phj@km.dk
Mandag er fridag. Fri 15. - 20. januar, 21. - 24. februar, 
21. - 24. marts. Afløses på fridage af sognepræst 
Peter Østerby-Jørgensen, Galtrup Kirke, 7950 Erslev 
Telefon 9774 1076 · e-mail: pej@km.dk

Nordmors Pastorats hjemmeside opdateres løbende. 
På siden bringes liste over gudstjenester og aktiviteter 
– sogneaftener, koncerter mm.
   Menighedsrådene informerer om datoer for kommende 
menighedsrådsmøder, herunder budget- og regnskabs-
møder. Budgetter, regnskaber og diverse erklæringer 
findes under sogn.dk
    Hver af pastoratets kirker er præsenteret med historie 
om kirke og sogn ledsaget af et righoldigt arkiv af fotos, 
venligt stillet til rådighed af Niels Clemmensen og 
Aalborg Stift. 

På hjemmesiden findes lister over sognenes menig-
hedsråd samt personale. 
    Vedtægter for Nordmors Pastorats kirkegårde er også 
tilgængelige (findes under hver kirke).
 
Endelig kan tidligere udgaver af Kirke- og sognebladet, 
læses/downloades. 

Nordmors Pastorat: Alsted Kirke, Ejerslev Kirke, 
Jørsby Kirke, Sejerslev Kirke og Sønder Dråby Kirke.

Nordmors-Pastorat.dk

Efter menighedsrådsvalg i september 2024 og efter-
følgende konstituering i november er nedenstående 
rådsmedlemmer pr. 1. december 2024 udpeget til 
posterne som hhv. formænd og kirkeværger. 
Komplette oversigter over respektive råds medlemmer 
kan ses på www.Nordmors-Pastorat.dk
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Nordmors Pastorat og Nordmors Beboer-
forening ønsker alle godt nytår; tak for i år 
og på gensyn i 2025.

24. marts  
	 Nordmors Beboerforenings generalforsamling, 
	 Aktivitetshuset, Sejerslev
6. april 
	 Frisk op på Nordmors
14. juni  
	 Krea- og Kræmmermarked, Naturfriskolen, Sejerslev
23. juni 
	 Sankthansaften, Skarregaard
Henover året
	 PåTur Klubben inviterer på tur. Turen er for alle, der har 
lyst. Hold øje med Facebook > Nordmors Beboerforening, 
opslag hos Min Købmand Sejerslev, 4U Sejerslev,
Palle Bager og Nordmors Hallen.
November-december 
	 Banko, Festsalen ved Nordmors Hallen

Alle beboere og folk med tilknytning til Nordmors er 
velkomne som medlemmer i Nordmors Beboerforening, 
hvis formål er at fremme og varetage interesser inden 
for sognene på Nordmors. 
    Vi er en bestyrelse på ni personer, der planlægger 
forskellige arrangementer hen over året. Det er f.eks.  
Krea- og Kræmmermarkedet, der blev søsat i 2024 og 
blev en stor succes. Også Sankthansaften på Skarre-
gaard bærer vores fingeraftryk. Aftenen arrangeres i 
et samarbejde med Skarregaard og Naturfriskolen. 
    Af mere usynlige gøremål har vi indtil nu givet nye 
tilflyttere en buket blomster og et års gratis medlem-
skab af foreningen. I 2025 giver vi i stedet en velkomst-
pakke, så de nye beboere bliver budt velkommen med et 
gavekort til lokale butikker og spisesteder, svømmehal 
og lignende. På den måde bliver tilflyttere introduceret 
til alle de herligheder, vi andre allerede kender. 
    Et andet tiltag i det nye år er, at vi åbner en PåTur Klub. 
Tidligere har beboerforeningen arrangeret en årlig ud-
flugt, men alting har en ende. Det giver mulighed for at 
arrangere en anden slags udflugter. 
    PåTur Klubben fungerer simpelthen som en klub, hvor 
man tager på tur sammen – ture, som man har lyst til, 
og som man gør i selskab med andre, der også har lyst 
til netop denne tur. Det kan være en tur i biografen, 
en gåtur i skoven, en aftentur med Næssundfærgen, 
en udstilling, man gerne vil se et sted på Mors eller 

NORDMORS BEBOERFORENING · 2025

Arrangementer i 2025

Morsø Kirkehøjskole

i et andet område – alle mulige oplevelser, som man har 
lyst til, men måske fravælger, fordi man ikke har nogen 
at følges med eller ikke selv kan transportere sig. 
    Der bliver fælleskørsel mod en mindre betaling, og  
man afholder selv de udgifter, turen/entréen/billetten 
koster. Nordmors Beboerforeningen er formidler af 
PåTur Klubbens udflugter og koordinerer dem samt 
reklamerer for dem. Så hold øje med opslag på Face-
book (Nordmors Beboerforening), www.nordmors.dk og 
opslag hos Min Købmand, 4U-butikken, Palle Bager og 
andre synlige steder. Har du forslag til ture og oplevel-
ser gennem PåTur Klubben, er du meget velkommen til 
at kontakte et af bestyrelsens medlemmer. Det gælder 
også, hvis du har andre forslag til vores arbejde – vi er 
åbne for gode idéer. 

Medlemmer af Nordmors Beboerforenings bestyrelse er: 
Laila Sølager, formand, lailasoelager@mail.dk
Margit Lund, næstformand, Gerda Kær, sekretær
og Karen Kjær Sørensen, kasserer. Desuden Lis Dyrekær, 
Anette Stagstrup og Annfinn Hálságarð. Suppleanter er 
Anne Juhl Lauridsen og Andriy Streltsov. 
 
www.nordmors.dk · Facebook > Nordmors Beboerforening

Årets Fighter 2024 · Min Købmand Sejerslev
Dagrofa, der står bag en række detailkæder, bl.a. 
Min Købmand, har kåret Min Købmand i Sejerslev – og 
Laila og Ove – som Årets Fighter 2024. Laila og Ove er 
stolte. Med rette. Det er vi andre her på Nordmors også; 
stolte på Lailas og Oles vegne og stolte over, at vi har så 
fin en købmandsbutik. 
“Det er jo alle jer lokale, der kommer og handler her og 
bakker os op, der skal have takken”, siger en beskeden 
Ole. Det ændrer ikke på det faktum, at vi har et fantastisk
købmandspar. Stort og hjerteligt tillykke til Laila og Ole.
Sognene på Nordmors 

Morsø Kirkehøjskoles program · Forår 2025 

Alle foredrag foregår onsdage fra 8. januar til 26. marts 
kl. 10.00 - ca. 11.50 i Kirkecentret, 
Kirkegade 2, Nykøbing Mors

8. januar  
	 Per Mikkelsen, tidl. efterskoleforstander og præst.  
	 Myter, sagn og eventyr fra vores nordiske historie
15. januar   
	 Line Skovgaard Pedersen, provst, Sydthy.
	 Hildegaard af Bingen (1098-1179)
22. januar   
	 Anders Thyrring Andersen, sognepræst, Aarhus.
	 Before the Flood – profetien om de sidste tider  
	 hos Bob Dylan
29. januar   
	 Thomas Thurah, mag.art., forfatter, København.
	 Når et menneske slår ihjel
5. februar   
	 Ole Juul, pastor emeritus.
	 Martin A. Hansen og kristendommen
19. februar   
	 Knud Nyboe Rasmussen, pastor emeritus.
	 Hvordan opfatter vi den absolutte ondskab?
26. februar   
	 Finn Christensen, Viborg.
	 Iran – Præstestyret og befolkningen
5. marts	  
	 Steen Ole Hedelund Jørgensen, journalist, forfatter.
	 Et aparte trekløver af store danskere: 
	 N.F.S. Grundtvig, H.C. Andersen, Søren Kierkegaard
12. marts  
	 Niels Grymer, pastor emeritus, 
	 underviser TVU Aalborg.
	 Kristendommens første skridt ud i verden
19. marts   
	 Benedicte Tønsberg, pastor emerita, Vrads.
	 Irenæus af Lyon (Ca. 130-200)
26. marts   
	 Årsmøde. 
	 Derefter fortælling om Siracusa, Sicilien.

Deltagerbetaling: 250 kr. pr. semester
Enkeltforedrag: 50 kr.
Det er muligt at købe kaffe og te samt en smurt 
bolle til arrangementerne. 
 
Yderligere info på: nykoebingmorskirke.dk/
aktiviteter/morsoe-kirkehoejskole/

Hvad/hvem er Nordmors Beboerforening,  
og hvad laver vi?

Vi mødes onsdage kl. 14.00, hvor intet andet er oplyst.

15. januar 	 Anne Mette Schrader fra Morsø U-Lands-	
	 forening fortæller 
22. januar	 Eva Trio · musik
29. januar 	 Arne Silkjær · foredrag
5. februar 	 Bedsterne fra Thy · musik 
12. februar  	 Peter Gravers Wiese · foredrag
19. februar  	 Vi spiser sammen. kl. 12.00. 
	 Tilmelding.
26. februar 	 Hygge og spil. Tag en pakke med.
5. marts  	 Morsø Spillemænd
12. marts   	 Bettina og Rikke fra SIND-Huset
19. marts 	 Besøg hos Gudrun og Knud Noesgaard
9. april	 Afslutning. Vi spiser sammen. kl. 12.00. 
	 Tilmelding.

Alle er hjertelig velkomne. 
Venlig hilsen Else R., Karen og Else J.

Onsdagsklubben · Aktivitetshuset i Sejerslev

Onsdagsklubben · 2025

Sorggrupper

Har du mistet din livsledsager? Er dit liv fuldstændig for-
andret og svært at komme videre med? Da kan vi tilbyde 
nogen at være sammen med og dele sorg og smerte med. 
Sammen kan vi lytte til hinandens erfaringer, være i det, 
som ikke er let at være i. Vi kan give hinanden en hånd 
ved at stå sammen. Hvis du er interesseret i at høre mere 
om at være med i sorggruppen eller ønsker at deltage, 
er du meget velkommen til at ringe til sognepræst 
Anna-Marie Sloth på tlf. 2274 1552 eller til sognepræst 
Susanne Troelsgaard på tlf. 2962 3546.
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Geologisk vandretur ved Skarrehage

På en råkold formiddag i december står jeg ved Skarre-
gaard og spejder ud over Skarrehage; jeg har svært ved
at forestille mig, at området her – og Mors – engang 
ikke var der. Danmark var dækket af hav. Og Danmark lå 
ikke, hvor det ligger nu.  
    Der ligger et grundfjeld som en sokkel under Danmark. 
Oven på dette findes aflejringer, som viser naturens 
foranderlighed gennem de sidste godt 500 mio. år; og
viser, hvordan land og hav skiftevis har præget området, 
hvordan klimaet, floraen og faunaen har udviklet sig, 
og hvordan jordskorpen har bevæget sig. 
 
De fleste af os her på Nordmors kender området godt. 
Om du er herboende eller på besøg – da gå en tur 
med ovennævnte i tankerne; følg ruten fra Skarregaard 
ned mod Skarrehage og videre ud mod Tørreladen ved  
molerværket Imerys. Den betagende udsigt ud over 
Skarrehage Vildtreservat og Limfjorden mod vest er 
ledsager på turen. Hold en læsepause ved de opsatte 
infoskilte, hvis tekster – i geologisk perspektiv – for-
tæller om svimlende millioner af år.
    De nuværende danske landskaber er altovervejende 
blevet formgivet under den sidste istid for ca. 114.000-
10.000 år siden. Den vestjyske hedeslette og bakkeø-
landskabet dannedes under afsmeltningen af isen fra 
den seneste istid (Weichsel-istiden). En israndslinje 
dannedes over Mors, Fur og Himmerland. 

Man kender i dag til bjergarter og aflejringer fra en langt 
fjernere fortid. Så lad os tage på en geologisk tidsrejse 
– hjulpet godt på vej af de nævnte infoskilte, som 
Museum Mors har forsynet området med.

For omkring 4.570 millioner år siden blev jorden dannet. 
På trods af at Prækmarium, som perioden kaldes, ud-
gør 8/9 af Jordens historie, kender vi meget lidt til den. 
Vi skal dog adskilige milliarder år tilbage for at finde de 
første tegn på Jordens tilblivelse; den “rejse” må blive 
en anden god gang! Vi bliver inden for de millioner af år, 
der er “navngivet”.
     Perioden Kambrium, som strakte sig fra 541 til 485 mio. 
år siden, defineres i forhold til liv ved første optræden af 
et sporfossil, Treptichnus pedum.  
    Kambrium afløstes af Ordovicium. Vi er nu 495-443 mio. 
år tilbage i tiden. Her opstod mange marine dyregrupper. 
Klimaet var først varmt, men mod slutningen blev Jorden 
ramt af en istid.
    Silur, 443-417 mio. år siden. Det går støt fremad. I Silur 
perioden stod det globale havniveau højt, og store dele 
af kontinenterne var overskyllet af lavvandede have med 
et rigt dyreliv. 
     Perioden Devon strakte sig fra 416 til 359 mio. år 
siden. Der var endnu ikke udviklet nogen større plante-
ædere, så de spinkle og primitive planter kunne brede 
sig uhindret. I starten var livet på land fast etableret. 
De første fossile insekter kendes også fra denne periode. 
I mellemste periode af Devon ser man de tidligste primi-
tive padder, der havde udviklet sig fra fisk.   
    Karbon betyder kul. Kultiden er perioden for ca. 359 til 
299 mio. år siden, mellem Devon og Perm. Der danne-
des store kulaflejringer, og de første amnioter (krybdyr, 
fugle og pattedyr) udviklede sig fra padder.
    Perm-perioden, 290-248 mio. år siden, er den yngste 
periode i Jordens oldtid, og dens afslutning markeres 
af den mest voldsomme uddøen i Jordens historie. 

Skarrehage; foto Finn Nygaard

Alle kontinenter var samlet i superkontinentet Pangæa, 
der var omgivet af et stort sammenhængende ocean. Det 
gav ekstreme klimaforhold med store forskelle mellem 
kontinentets varme, østvendte og kølige, vestvendte 
sider. Kontinentets indre var præget af varme og tørke.
     Perm-Trias-grænsen, 248 mio. år siden, er karakteri-
seret ved tilbagetrækning af havet.
     Jura-perioden, for ca. 206-142 mio. år siden, kaldes 
også Jordens middelalder og inddeles i flere “etager”. 
Dinosaurerne er den dominerende dyregruppe på land-
jorden; i periodens slutning opstod fuglene.  
 
Vi rejser et stykke længere frem – til grænsen mellem 
Kridt og Tertiær, 65 mio. år. Grænsen markerer en masse-
uddøen, der er en af de største i Jordens historie. Blandt 
de mange grupper, der helt uddøde, var dinosaurerne. 
Mange andre blev stærkt reduceret. De fleste af de over-
levende grupper eksisterer stadigvæk, og livet i Tertiær 
har derfor stor lighed med nutidens.
     Tertiær udgør sammen med Kvartær tidsrummet med 
moderne liv på Jorden. Det var i denne periode nutidens 
høje bjergkæder blev dannet, grundet pladetektonisk 
aktivitet. Klimaet var varmt i begyndelsen, men midt 
i perioden indtrådte et kraftig temperaturfald, og hen 
imod slutningen begyndte indlandsis at brede sig. 
    Livets udvikling blev stækket af den store katastrofe. 
Blandt de overlevende planter og dyr fik især blomster-
planterne og pattedyrene fremgang, og perioden blev i 
høj grad præget af disse gruppers udvikling. 
 
Rejsen har bragt os et stykke frem mod vores tid. Vi har 
nu, og indtil videre, fast grund under fødderne.  
 
Vi på Mors tilhører (sammen med resten af jordens be-
folkning forstås) Homo sapiens, det moderne menneske. 
Homo sapiens opstod i Østafrika for omkring 200.000 år 
siden. Det moderne menneske spredte sig til Europa og 
Asien for omkring 60.000 år siden. Det er immervæk ikke 
mange år set i det geologiske tidsperspektiv. 

At vi mennesker også engang har været fisk, eller 
(rettere) er opstået fra fisk, er ved at være gammel viden.
Nyere forskning viser, at vi ligner primitive fisk mere, 
end vi først troede. Godt at bo på en ø – på Morsø – 
omgivet af vand!

Denne artikel er nedfældet med flittig brug af informa-
tion hentet fra Musem Mors’ skilte ved Skarregaard/
Skarrehage. Desuden fra Videnskab.dk og fra Lex.dk
Fotos: Finn Nygaard 
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Karin Andersen, Jørsby
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Redaktionen – Kirke- og sogneblad nr. 1 2025  – 
er afsluttet den 5. december 2024. 

Materiale til Kirke- og sogneblad nr. 2/2025
(april, maj, juni 2025) bedes afleveret senest mandag 
3. marts 2025.

Materiale sendes/afleveres til:
Karin Andersen
Finn Nygaard Design 
Strandvænget 62, Jørsby
ka@FinnNygaard.com 
Telefon 2726 7084

Redaktionen:

Sognepræst Peder Hald Jensen 
Sejersvej 48, Sejerslev 
7900 Nykøbing Mors 
phj@km.dk 
Telefon 9775 1022 

Karin Andersen
Strandvænget 62, Jørsby
7900 Nykøbing Mors
ka@FinnNygaard.com
Telefon 2726 7084

Grafisk tilrettelæggelse: 
Finn Nygaard Design / FinnNygaard.com

Fotos:
Omslag, fra Skarrehage, foto Finn Nygaard
Side 3, Valfart, foto: Valfart 
Side 3, Færøsk aften, foto: Finn Nygaard 
Side 6, Laila og Ole, Min Købmand Sejerslev,
foto: Karin Andersen
Side 7, bænk ved fjorden i Jørsby, 
foto: Finn Nygaard 
Side 8-9, Skarrehage, fotos: Finn Nygaard 
Side 11, Luftfotos, Sønder Dråby Kirkegård,  
Sejerslev, Ejerslev Torv og Ejerslev Havn: Krak.dk  
Side 11, Feggesundfærgen og Nordmors folderen,
foto: Finn Nygaard

Kirke- og sognebladet – 
Alsted · Ejerslev · Jørsby · Sejerslev · Sønder Dråby 
– udgives 4 gange om året. 
Aktuelle nummer samt tidligere numre kan ses/hentes 
på www.nordmors-pastorat.dk og på www.nordmors.dk 

Alm. Brand / P. C. Pedersen · 9775 1100 / 2169 3616
Auto-værksted / Stensgaard · 9775 1529
Benefit4U · 2112 4441    
Feggesund Kro · 9775 1032
Galleri Hesselbjerg · 3026 0344
Gavebutikken Nice4U · 2112 4441
Gerlis Camping · 9775 1093
Jakob Buchhave · 2331 4448
Høst og hegnsklipning / Karsten Bisgaard · 4021 0647   
Kurts Montage · 2515 4396
LG Bygningsservice / Lars Grandjean · 2323 9289
Min Købmand, Sejerslev · 9775 1005
Morsø El-service / 
Morten, 5190 2104, og Dennis, 2874 0174
Naturfriskolen Nordmors · 5191 9876
Nordmors Fritidscenter / Nordmors Hallen · 9775 1717
Nordmors Murerforretning / 
– Preben 9775 2023 / 2023 5514 · Nicolaj 2442 6995
Nordmors Revision · 9775 1136
O.P. Algebekæmperen på Mors / 
Ole Pedersen · 2180 8577
Sejerslev Bager · 9775 1001
Sejerslev Smed, VVS ved Niels Brusgaard · 3027 9189
Sejerslev Vandværk · 6988 4404
SFO på Naturfriskolen · 5191 9876
SK Transport (sand og grus) · 2461 4037
Snedker/tømrer Lars Olav Kortekamp · 6166 5629 
SP Industriservice · 9775 1041
Thisted Kloakservice, Morsø afdeling · 9774 4133 
Tømrer Egon Nielsen · 9775 1557 / 2170 8000
Tømrer Gert Rettig · 2567 2222
Tømrer Martin Vester / MV Byg · 9775 1681 / 2065 6788
Vognmand K. E. Søndergaard · 2446 6760 / 4043 0437
VVS Blikkenslager K. Nielsen · 9772 5025 / 2362 0939

Telefonliste 

> Se også Nordmors.dk

Ændringer til listen bedes oplyst til redaktionen.
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Kirke- og sognebladet
Alsted, Ejerslev, Jørsby, Sejerslev 
og Sønder Dråby sogne

11      

Hjertestartere findes  
på følgende lokationer:HjertestarterePraktisk

Feggesundfærgen sejler 
mellem Mors og Thy hvert 
20. minut – fra kl. 6.10  
fra Mors og kl. 6.15 fra Thy 
på hverdage. Lør-, søn- 
og helligdage kl. 8.10 fra 
Mors og kl. 8.15 fra Thy. 
Maj - september · sidste 
sejlads fra Mors kl. 20.10, 
fra Thy kl. 20.15. 
Oktober - april · sidste 
sejlads fra Mors kl. 18.10, 
fra Thy kl. 18.15. 

Yderligere information på 
Nordmors.dk og på Morsø 
Kommunes hjemmeside
Mors.dk 

Bus rute 701 kører mellem  
Sejerslev, Ejerslev og 
Nykøbing (med stop i  
bl.a. Sønder Dråby, Flade, 
Skarum, Alsted og ved  
Jørsbyvej). Bus 707 kører 
mellem Sejerslev, Flade  
og Ø. Jølby på skoledage 
(med stop i Sønder Dråby). 
Se ruter og tider på Nord-
jyllands Trafikselskab.
Enkelte afgange kører kun 
på skoledage.

NB: Det er gratis at køre 
med på ruterne.

Transport Sønder Dråby
Dråbystræde 66
– Kapellet ved Sønder
Dråby Kirke

 – ved sejlerkøkkenet,
i hjørnet af bygningen

Ejerslev Havn 
Utkærvej 10

Følgende kan kontaktes, hvis der er brug for 
hjælp i forbindelse med hjertestarterne:

Flemming Andersen  	 21 24 74 13
Jytte Andersen                        	 23 63 91 29
Thomas Jensen                      	 97 75 24 84
Kim Sørensen                         	 27 85 38 27

– ved Min Købmand 

Sejerslev
Sejersvej 26

Ejerslev, Ejerslevvej 75

NORDMORS er udgivet af Nordmors 
Beboerforening. Her findes praktisk
information – om spisesteder,
indkøb, overnatningsmulig-
heder, virksomheder, trans- 
port mm. Desuen omtale 
af seværdigheder og pro- 
jekter. Folderen kan fås 
hos de handlende m.fl.

– ved torvet 




